Ê»U«1Citrtr'"&1^.

Guaratinguata . SP

Guaratinguetá, 27 de fevereiro de 2024.

Ofício C-n° 033/2024 Envia Projeto de Lei Executivo n° 012/2024.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Executivo Municipal encaminha para a apreciação por essa Casa de Leis, o

presente Projeto de Lei Executivo n° 012/2024, que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional

Suplementar de R$ 68.020,60 ao orçamento de 2024 e dá outras providências.

A presente propositura visa receber autorização para abrir no orçamento programa

do exercício de 2024, Lei Municipal n° 5.556 de 28 de novembro de 2023, um crédito adiciona!

suplementar, nos termos do inciso I do art. 41, da Lei Federal n° 4.320/1964, no valor de

R$ 68.020,60 (Sessenta e oito mil, vinte reais e sessenta centavos), na Secretaria Municipal de

Saúde, oriundos da Resolução SS n° 22 do dia 15 de fevereiro de 2024, que dispõem sobre o

pagamento de valores complementares da produção de cirurgias eletivas.

Aproveitamos o ensejo para renovar a Vossa Excelência e Nobres Pares

considerações de elevado apreço e distinta consideração.

MAJ&:Ü§ AÜ^ijÚSTjN SOLIVA
Prefeita ^/lunicipal

A Sua Excelência o Senhor
PEDRO SANNINI ANDRADE DOS SANTOS
Presidente da Câmara Municipal de
Guaratinguetá/SP

Seçao de Secretaria e Expediente.-TM RSRS/am.

^c^J^J^-

às- R®9-,

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

»" —^"'"".^
•s'

/

G tjt.tr atino uetA .SP PROJETO DE LEI EXECUTIVO   012/2024

Dispõe sobre abertura de Crédito
Adicional Suplementar de R$ 68.020,60 ao
orçamento de 2024 e dá outras
providências.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento
programa do exercício de 2024, Lei n° 5.556 de 28 de novembro de 2023, CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, nos termos do inciso I do art. 41 da Lei Federal n° 4.320/64,
no valor de R$ 68.020,60 (Sessenta e oito mil, vinte reais e sessenta centavos) para a
seguinte dotação orçamentaria:

IE—
lËiBIISI

......y,

-Si,,,
.Xi:iiii^ilfSi;Ai)ioi©iÃiâSBÍIIBBÍI^^^^^^^^^^^

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
-l UO: 02.12 - SECRETARIA MUNTCTPAL DE SAÚDE
i -l UE: 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
l 4F-p-LlP-302-0102-254?-Atendimento^M^

] 694 j 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica j 02
B@||.To||L^üoj|ci|i;rToÍADÏao|AÍ||@

R$ 68.020,60
^^?^^^~~?'??'s?^^

|3í|Si|2tí,@jg

Art. 2° Para cobertura dos créditos abertos pelo artigo anterior, serão
utilizados recursos provenientes da Resolução SS n° 22, de 15 de fevereiro de 2024,
tendência do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, no valor de R$ 68.020,60 nos termos do inciso
II, do parágrafo 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as
disposições em contrário.

CUS A us

Prefej, o

IN SOLIVA
Municipal

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VisualizsF Pix agrupados
^

GBWHSB
Extrato conta corrente

G331230816147568013
23/02/202408:21:27

Cliente - Conta atual

Agência 306-9

Conta corrente 42492-7 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

^trat^i0 do de 19 /02 / 2024 até 19 /02 / 2024

Lançamentos

Dt. Dt.
balancete movFmento A9. orissm
16/02/2024

19/02/2024

19/02/2024

19/02/2024

0000

0000

0000

0000

Lote Histórico

00000 000 Saldo Anterior

14138 632 Ordem Bancária

463772220003-90 SP-SEC DA FAZENDA E PL

00000 271 BB-APLIC C.PRZ-APL.AUT

00000 999 SALDO

Documento

202.402.160.034.539

1.972

Valor R$ Saldo

0,00 C

68.020,60 C

68.020,60 D

0.00 C

Invest. Resgate Autom.

Saldo

Juros *

Data de Debito de Juros

IOF*

Data de Debito de IOF

Saldo de fundos de investimento

5.193.293.48 C

5.145.753,48 C

0,00

29/02/2024

0,00

01/03/2024

BB RF CP Automático 5.193.293,48

Transação efetuada com sucesso por: JH492482 LUCAS HENRIQUE DOS SANTOS BARROS.

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Ofícial Poder Executivo1
Scçao IEstacão de São Paulo

Palácio tíos Saindelrantes
Av. NorumbÍ, 4.SOO - Morumbi - CEP 05S98»SO(» - Fones 374S-3344

30 - DOE -16/02/2024 - p.33

SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO

Resolução SS n° 22, de 15 de fevereiro de 2024.

Dispõe sobre o pagamento de valores complementares da produção de cirurgias eletivas, dos 54 procedimentos
cirúrgicos eletivos prioritários, de média e alta complexidade realizados nos estabelecimentos de saúde que integram
o SUS-SP.

O Secretário de Estado da Saúde, considerando:

- a Deliberação CIB n° 48, de 13/05/2022, republicada em 19/05/2022, a qual aprovou ad referendum, as
diretrizes da Secretaria de Estado da Saúde, para ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos, de média
e alta complexidade;

- a Resolução SS n° 52, de 25/08/2022, republicada em 20/08/2022, que regulamenta a estratégia de
ampliação da oferta de procedimentos cirúrgicos eletivos de média complexidade nos estabelecimentos de saúde que
integram o SUS, definindo no âmbito do SUS o pagamento de valores complementares em caráter temporário;

- a Resolução SS n° 12, de 30/01/2023, que regulamenta a estratégia de ampliação da oferta de procedimentos
cirúrgicos eletivos de média e de alta complexidade nos estabelecimentos de saúde que integram o SUS, definindo no
âmbito do SUS o pagamento de valores complementares em caráter temporário.

Resolve:

Artigo 1.° - Autorizar o pagamento complementar, referente a produção ambulatorial e hospitalar de média e
alta complexidade, com base na competência novembro de 2023 e ajustes referentes as competências de junho a
dezembro/2022 e de fevereiro a outubro/2023, aos prestadores sob gestão estadual, contemplados no ANEXO l, e aos
gestores municipais, contemplados no ANEXO II.

Artigo 2.° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros referente a
competência novembro de 2023 e ajustes das competências de junho a dezembro/2022 e de fevereiro a outubro/2023.

ANEXO I

RELAÇÃO DE PRESTADORES SOB GESTÃO ESTADUAL- UNIVERSITÁRIOS, FILANTRÓPICOS E PRIVADOS CONTRATADOS QUE
APRESENTARAM PRODUÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS (54 PROCEDIMENTOS), NO MÊS DE NOVEMBRO/2023, E PRODUÇÃO
ATRASADA DOS MESES DE JUNHO A DEZEMBRO/2022 E DE FEVEREIRO A OUTUBRO/2023, COM CÁLCULO DE VALOR A SER

REPASSADO

PRODUÇÃO
NOVEMBRO/2023

AJUSTES R6F.
JUN A DEZ/2022

(PROCES NOV/2023)

AJUSTES REF.
FEV A OUT/2023

(PROCES NOV/2023)

TOTAL A SER PAGO
(NOV/2023 + AJUSTES

JUN A DEZ 2022 E
FEVAOUT2023)

DRS CNES ESTABELECIMENTO QTD
VALOR A SBR

PAGO
QTD

VALOR ASER
PAGO

QTD
VALOR A SER

PAGO
QT0

VALOR A SER
PAGO

l 2037726

DAVITA BRASIL
PARTICIPAÇÕES E
SERVIÇOS DE
NEFROLOGIA LTDA

l R$ 859,20 o R$ 0,00 l R$ 1.718,40 2 R$ 2.577,60

Secretaria de Estado da Saúde
Centro de Documentação

ctd@saude.sp.gov.br

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

16 I 351150 CERQUILHO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

16 351160 CESARIO LANGE R$ 12.196,79 R$ 0,00 R$ 12.196,79

16 351760 GUAPIARA R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

16 351970 IBIUNA R$ 0,00 R$ 71.324,90 R$ 71.324,90

16 I 352170 ITABERA R$ 0,00 R$ 56.606,70 R$ 56.606,70

16 352230 ITAPETININGA R$ 36.643,89 R$ 6.180,34 R$ 42.824,23

16 352240 ITAPEVA R$5.155,20 R$ 4.808,28 R$ 9.963,48

16 352320 ITARARÉ R$ 0,00 R$ 123.153,20 R$ 123.153,20

16 352390 ITU R$ 120.989,27 R$ 8.056,90 R$ 129.046,17

16 I 353780 PIEDADE R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

16 353790 PILAR DO SUL R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

16 354060 PORTO FELIZ R$ 6.376,42 R$ 3.969,80 R$ 10.346,22

16 354300 RIBEIRÃO BRANCO R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

16 354520 SALTO R$ 39.916,67 R$ 2.551,88 R$ 42.468,55

16 354530 SALTO DE PIRAPORA R$ 1.316,61 R$ 7.878,48 R$ 9.195,09

16 I 355020
SÃO MIGUEL
ARCANJO

R$ 50.168,16 R$ 11.519,58 R$ 61.687,74

16 I 355060 SÃO ROQUE RS 26.106,14 R$ 11.477,96 R$ 37.584,10

16 I 355220 SOROCABA R$ 118.820,64 R$ 27.473,01 R$ 146.293,65

16 355400 TATU l R$ 27.139,11 R$ 17.435,86 R$ 44.574,97

16 I 355450 TIETÊ R$ 18.276,08 R$ 0,00 R$ 18.276,08

16 355700 VOTORANTIM R$ 37.683,35 R$ 7.253,98 R$ 44.337,33

17 I 350850 CACAPAVA R$ 18.945,99 R$ 4.575,14 R$23.521,13

17 I 350970 CAMPOS DO JORDÃO R$ 23.299,08 R$ 0,00 R$ 23.299,08

17 351050 CARAGUATATUBA R$ 36.418,46 R$ 5.199,94 R$ 41.618,40

17 351340 CRUZEIRO R$ 17.869,18 R$ 1.992,68 R$ 19.861,86

17 351360 CUNHA R$ 22.556,28 R$ 0,00 R$22.556,28

17 ] 351840 GUARATINGUETA R$ 38.426,68 R$ 29.593,&2 R$ 68.020,60

17 I 352040 ILHABELA R$ 0,00 R$ 51.748,74 R$ 51.748,74

17 352440 JACAREI R$ 32.180,24 R$ 2.207,28 R$34.387,52

17 352720 LORENA R$ 2.630,65 R$ 637,97 R$3.268,62

17 353800 I PINDAMONHANGABA R$ 32.232,60 R$ 3.726,51 R$ 35.959,11

17 354860
SÃO BENTO DO
SAPUCAI

R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

17 354990
SÃO JOSE DOS
CAMPOS

R$ 633.883,97 R$ 29.014,99 R$ 662.898,96

17 355070 l SÃO SEBASTIÃO R$ 38.648,92 R$ 5.680,74 R$ 44.329,66

17 355410 TAU BATE R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00

17 355540 I UBATUBA R$ 18.275,89 R$ 0,00 R$ 18.275,89

TOTAL R$ 10.769.572,50 R$ 2.730.912,49 R$13.500.484,99

Secretaria de Estado da Saúde

Centro de Documentação
ctd@saude.sp.gov.br

Autenticar documento em https://guaratingueta.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 3100350035003000340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de

Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-18T19:40:11-0300